
 

   
Il Segretario Amministrativo  Il Direttore 

Dr Santo Santacaterina  Prof. Claudio De Capua 
   
   
   
   

 

OGGETTO: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per servizio di 

catering per il Corso Erasmus denominato "BIP Problem Solving and A.I." 31 marzo-4 aprile 2025 

 

CIG: B64486AD7C;  

IL DIRETTORE 

 

Visto  il D. Lgs.31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, ed in particolare: 

il comma 1 dell’art. 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti - con apposito atto - adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

l’art.50 comma 1 lett. b) che consente per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 

140.000,00 (al netto dell’IVA) di procedere mediante “affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

Visto  l’art. 25 relativo alle piattaforme di approvvigionamento digitale; 

 

Vista  la richiesta della Prof.ssa Vittoria Bonanzinga, in qualità di coordinatore del Convegno 

“Corso Erasmus denominato "BIP Problem Solving and A.I." 31 marzo-4 aprile 2025, 

relativa al servizio di catering per i partecipanti al predetto convegno (circa 50 persone), che 

si terrà presso i locali dei Dipartimenti di Ingegneria di Reggio Calabria al piano superiore 

dell’aula Magna; 

 

Visto che nella stessa nota la prof.ssa Bonanzinga ha stimato una spesa pari ad € 4.100,00 oltre 

IVA, da imputare sui fondi del Progetto “BIP 2025” in quanto pertinente con le attività del 

Progetto; 

 

VERIFICATO che il servizio oggetto della fornitura, secondo le caratteristiche richieste rientra nelle 

categorie merceologiche presenti sul MEPA; 

 

PRESO ATTO che in funzione dell’importo presunto e della tipologia del servizio di catering, si è proceduto 

avviando una trattativa diretta sul MEPA mediante RDO n. 5221019 del 25 Marzo 2025, 

richiedendo offerta alla Ditta Villa Grabriella di Mordà Romina, operatore individuato tra 

quelli accreditati nel settore della categoria merceologica di interesse;  

 

PRESO ATTO  che è pervenuta l’offerta da parte della Ditta Villa Grabriella di Mordà Romina per un 

importo pari a € 3.740,00 oltre IVA; 

 

VERIFICATO  che l’operatore economico, “Villa Grabriella di Mordà Romina”, C.F.  

MRDRMN78D61H224V - Via Saracena Gallico n. 19 Reggio Calabria (RC), possiede i 

requisiti generali previsti dal Codice e che gli stessi sono stati oggetto di verifica ai sensi 

dall’art. 99 comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici, ed ha effettuato servizi analoghi negli 

anni precedenti lo stesso Ateneo e per altri enti; 

 

RITENUTO di affidare il servizio di catering per il Dipartimento DIIES di Ingegneria, mediante trattativa 

diretta sul MEPA al citato operatore economico, in quanto il prezzo proposto è congruo e 

conveniente in quanto la qualità del servizio offerto risulta rispondente alle esigenze del 
Dipartimento; 



 

   
Il Segretario Amministrativo  Il Direttore 

Dr Santo Santacaterina  Prof. Claudio De Capua 
   
   
   
   

 

 

Constatato  che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 

possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal D. Lgs. n. 36/2023;  

 

ACCERTATO con riferimento alla scelta dell’operatore economico, il rispetto del principio di rotazione 

previsto dall’art.49 (Principio di rotazione degli affidamenti), comma 2, del D.Lgs. 

n.36/2023 ai sensi del quale “è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al 

contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una 

commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di 

opere, oppure nello stesso settore di servizi”; 

 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato tramite piattaforma MEPA, sottoscritto digitalmente dal 

punto ordinante, con Ditta Villa Grabriella di Mordà Romina che ha presentato offerta; 

 

VERIFICATO che la disponibilità finanziaria, a copertura della spesa di € 4.114,00 IVA inclusa, è assicurata 

dai fondi del Progetto “BIP” UPB: Direttore2025_Prog_BIP_ContribUNIRC voce di 

bilancio S 102010102 “Programmi di mobilità e scambi culturali studenti” (CIG. 

B64486AD7C) pre impegno n. 550/2025; 

 

PRESO ATTO  che la scelta fatta con il presente atto è coerente con le Linee Guida n. 4 di ANAC sopra 

richiamate nonché congrua ed adeguata al rispetto ed al conseguimento dello scopo e 

dell’interesse cui è preordinata; 

 

 

DECRETA 

 

− Di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 

1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, a mezzo ordinativo diretto alla ditta “Villa Grabriella di Mordà Romina.”, per 

il servizio di catering per il Dipartimento DIIES di Ingegneria, per un importo pari ad € 3.740,00 oltre IVA; 

 

− La spesa complessiva, pari ad € 4.114,00 IVA inclusa, è assicurata dai fondi del Progetto “BIP” voce 

di bilancio S 102010102 “Programmi di mobilità e scambi culturali studenti” (CIG. B64486AD7C) pre 

impegno n. 550/2025; 

 

−  Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Santo Santacaterina; 

 

− Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 

controllate, da parte dei competenti uffici amministrativi del Dipartimento DIIES, in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 

Il presente decreto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 

32, della legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, è pubblicato, ai sensi dell’art. 20 comma 1 del D.Lgs. 

36/2023, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web www.unirc.it, ai fini della generale 

conoscenza. 

 
 

 

 

http://www.unirc.it/

		2025-03-31T09:14:31+0000
	SANTACATERINA SANTO


		2025-03-31T11:18:32+0200
	CLAUDIO DE CAPUA


		2025-03-31T10:41:10+0000
	Carmela Squillaci




